
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Det. DPD018/709  del 06/12/2023 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO GIOVANI AGRICOLTORI E DIVERSIFICAZIONE DELLE AZIENDE 

AGRICOLE 

UFFICIO SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLE AZIENDE AGRICOLE 

 

OGGETTO: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2022- BANDO PUBBLICO Sottomisura 6.1 

– Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani 

agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 

2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - 

Edizione 2019 – “Approvazione graduatoria delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili 

relative alle aziende non ricadenti nel “cratere sisma 2016/2017” e approvazione elenco delle 

domande ammissibili e non finanziabili e elenco delle domande archiviate” - Determinazione n. 

DPD018/623 del 31/10/2023 – Rettifica dell’Allegato 1A “Graduatoria rettificata delle 

domande ammissibili e finanziabili”.  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

  il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

  il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014; 

  il Reg. di Esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 

  il Reg. di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014; 

  il Reg. delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

  il Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

  il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014; 

  il Reg. di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

  il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 



  il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda 

le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTE altresì:  

 la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte 

del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), Approvazione del Programma di 

Sviluppo della Regione Abruzzo -CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto;  

 il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e transizione della Regione Abruzzo; 

 la Determinazione Direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha 

approvato “Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020;  

 la Determinazione Direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 09/05/2017, avente 

per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida 

operative per l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 

141/16 del 15/04/2016, DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione 

DPD/364 del 19/09/2018;  

 la Determinazione Direttoriale n. DPD/331 del 26/09/2022 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione “Manuale delle procedure” approvato con DPD 383 del 

16/10/2020”; 

 la Determinazione Direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023 con la quale è stato approvato il Manuale 

delle procedure adottato, versione 3, consultabile al link seguente: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-utili-psr-2014-2020; 

 

 

PREMESSO che: 

 con determinazione dirigenziale n. DPD018/501 del 13 dicembre 2019 è stato approvato il Bando 

pubblico per l’attivazione delle misure M06 – sviluppo delle aziende agricole e delle imprese – e M04 

- investimenti in immobilizzazioni materiali - artt. 17 e 19 Reg. (UE) 1305/2013 tramite il 

“PACCHETTO GIOVANI” Sottomisura 6.1 – Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i 

giovani agricoltori - Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per 

i giovani agricoltori”, in combinazione con Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2 “Sostegno agli 

investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” - Anno 2019; 

 

CONSIDERATO che: 

 con determinazione dirigenziale n. DPD018/357 del 23/06/2023 è stata approvata la GRADUATORIA 

DEFINITIVA delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili, composta da n. 85 domande di 

sostegno, unitamente all’Allegato 2 ELENCO delle domande ammissibili e NON finanziabili, 

composto da n. 16 domande di sostegno e all’ Allegato 3 ELENCO delle domande archiviate composto 

da n. 24 domande;  

 con determinazione dirigenziale n. DPD018/392 del 07/07/2023 si è provveduto a rettificare il 

succitato Allegato 2 della determinazione dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023; 



 con determinazione dirigenziale DPD018/623 del 31/10/2023 si è provveduto alla rettifica 

dell’Allegato 1 “Graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili” approvata con 

determinazione dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023;  

RILEVATO che  

 durante la fase di istruttoria di concessione è stato rilevato un errore di valutazione dell’investimento 

ammissibile e del relativo contributo per la misura 4.1 per le seguenti domande di sostegno:  

1. domanda di sostegno n 04250064096: importo di contributo ammissibile € 30.000,00 in luogo 

di € 29.580,00 a seguito di rettifica istruttoria come da verbale di concessione; 

2. domanda di sostegno n. 04250066240: importo di spesa ammissibile € 37.603,00 in luogo di 

€ 38.353,00 e importo di contributo ammissibile € 19.623,00 in luogo di € 20.073,00 a seguito 

di rettifica istruttoria come da verbale di concessione; 

RILEVATO altresì che  

 in data 24/11/2023 con nota PEC prot. RA n. 0477984/23 di pari data è stata trasmessa alla ditta 

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA VILLAM DI MAURO titolare della domanda di sostegno n. 

04250064096 la comunicazione di rettifica dell’esito del procedimento istruttorio di 

ammissibilità con il contributo ammissibile; 

 in data 24/11/2023 con nota PEC prot. RA n. 0477342/23 di pari data è stata trasmessa alla ditta 

MAMA GIO' DI GIORDANA PROSPEROCOCCO titolare della domanda di sostegno n. 

04250066240 la comunicazione di rettifica dell’esito del procedimento istruttorio di 

ammissibilità con gli importi ammissibili; 

 nel periodo intercorso tra la pubblicazione della graduatoria rettificata con determinazione dirigenziale 

e DPD018/623 del 31/10/2023 e la data odierna, sono stati adottati i provvedimenti di concessione, 

che restano validi ed efficaci poiché non travolti da alcun effetto caducante in ragione dei menzionati, 

per le seguenti domande di sostegno: 

 domanda di sostegno n.04250003268 di cui è titolare la ditta Società Agricola Villa Palentina Ss; 

 domanda di sostegno n.04250022839 di cui è titolare la ditta Società Agricola L'avicola Dei Di 

Bonaventura; 

 domanda di sostegno n. 04250052307 di cui è titolare la ditta Società Agricola Podere Francesco S.S.; 

 domanda di sostegno n. 04250053230 di cui è titolare la ditta Società Agricola Fratelli Nardoni Società 

Semplice; 

 domanda di sostegno n. 04250052455 di cui è titolare la ditta Società Agricola Sciaue' S.S.; 

 domanda di sostegno n. 04250062439 di cui è titolare la ditta Società Agricola Semplice F.lli De 

Federicis; 

 domanda di sostegno n.04250043272 di cui è titolare la ditta Società Agricola L'antico Forno S.S; 

 domanda di sostegno n. 04250039510 di cui è titolare la ditta Società Agricola Ranch Enterprise Dei 

F.lli Valente Goffredo e Giona S.S.; 

 domanda di sostegno n.04250051895 di cui è titolare la ditta Società Agricola Polla E Palombelli S.S.; 

 domanda di sostegno n. 04250023076 di cui è titolare la ditta Azienda Agricola Ticchione S.A.S. Di 

Tocco Danilo & C.; 

 domanda di sostegno n.04250034487 di cui è titolare la ditta Società Agricola Quercia D'Arabona 

S.S.; 

 domanda di sostegno n.04250030832 di cui è titolare la ditta Società Agricola Un Tocco Di Rosso 

S.S. Di Tocco Lorenzo &C; 

 domanda di sostegno n.04250034818 di cui è titolare la ditta Società Agricola Cipriani S.S. Di Cipriani 

Valeria E Maria Assunta; 

 domanda di sostegno n. 04250068121 di cui è titolare la ditta Società Agricola Castello Di 

Montegrossi Di Moffa e Facciolini s.r.l.; 



 domanda di sostegno n. 04250030857 di cui è titolare la ditta Buccicatino Iolanda; 

 domanda di sostegno n. 04250021047 di cui è titolare la ditta Balestra Stefano; 

 domanda di sostegno n. 04250041268 di cui è titolare la ditta Bianchi Mario Antonio; 

 domanda di sostegno n. 04250042795 di cui è titolare la ditta D'Alonzo Lelia; 

 domanda di sostegno n. 04250043652 di cui è titolare la ditta Ciofani Giulia; 

 domanda di sostegno n. 04250064351 di cui è titolare la ditta Dante Ramona; 

 domanda di sostegno n. 04250063189 di cui è titolare la ditta D'Ercole Adriana; 

 domanda di sostegno n. 04250025220 di cui è titolare la ditta Guardiani Maria Claudia; 

 domanda di sostegno n. 04250041698 di cui è titolare la ditta Gasbarre Chiara; 

 domanda di sostegno n. 04250033828 di cui è titolare la ditta Antonetti Noemi; 

 domanda di sostegno n. 04250033109 di cui è titolare la ditta Pietrangeli Stefano; 

 domanda di sostegno n. 04250065119 di cui è titolare la ditta Ursitti Raffaele; 

 domanda di sostegno n. 04250067552 di cui è titolare la ditta Siciliano Chiara; 

 domanda di sostegno n. 04250036425 di cui è titolare la ditta Scipioni Gianpaolo; 

 domanda di sostegno n. 04250043777 di cui è titolare la ditta Valente Laura; 

 domanda di sostegno n. 04250041797 di cui è titolare la ditta Pizzano Giorgia; 

 domanda di sostegno n. 04250039528 di cui è titolare la ditta Conti Valeria; 

 domanda di sostegno n. 04250036060 di cui è titolare la ditta Bianchi Franco; 

 domanda di sostegno n. 04250067362 di cui è titolare la ditta Di Loreto Barbara; 

 domanda di sostegno n. 04250066927 di cui è titolare la ditta Società Agr.Venditti Agrifood; 

 domanda di sostegno n. 04250053560 di cui è titolare la ditta Schiavitti Fiorenza; 

 domanda di sostegno n. 04250043504 di cui è titolare la ditta Società Agricola F.lli Di Gargano; 

 domanda di sostegno n. 04250024421 di cui è titolare la ditta Società Agricola Danese; 

 domanda di sostegno n. 04250052323 di cui è titolare la ditta Soc Agricola Cimini: 

 domanda di sostegno n. 04250015544 di cui è titolare la ditta Ciallella Veronica; 

 domanda di sostegno n. 04250065309 di cui è titolare la ditta Persichitti Federica; 

 domanda di sostegno n. 04250020627 di cui è titolare la ditta D'Alicandro Concetta; 

 domanda di sostegno n. 04250003060 di cui è titolare la ditta Cipriani Luana; 

 domanda di sostegno n. 04250051564 di cui è titolare la ditta Collevecchio Gabriele; 

 domanda di sostegno n.  04250053248 di cui è titolare la ditta Baldassarre Manuela 

 domanda di sostegno n. 04250066976 di cui è titolare la ditta Chiola Martina- Al Baretto Di Chiola 

Martina; 

 domanda di sostegno n. 04250024652 – domanda di rettifica n.24250058690. di cui è titolare la ditta 

Del Sole Mattia; 

 domanda di sostegno n. 04250066919 di cui è titolare la ditta Di Battista Carlo; 

 domanda di sostegno n. 04250063635 di cui è titolare la ditta Di Cinzio Ludovica; 

 domanda di sostegno n. 04250053107 di cui è titolare la ditta Di Giovacchino Francesca; 

 domanda di sostegno n. 04250017748 di cui è titolare la ditta Di Primio Cecilia; 

 domanda di sostegno n. 04250025030 di cui è titolare la ditta Fantasia Roberta; 

 domanda di sostegno n. 04250043199 di cui è titolare la ditta Società Agricola F.lli Golini S.S.; 

 domanda di sostegno n.04250043124 di cui è titolare la ditta Zinni Marta; 

 domanda di sostegno n.04250020304 – domanda di rettifica n.34250316329 di cui è titolare la ditta la 

ditta Forcella Giuseppe; 

 

 che i suddetti provvedimenti restano validi ed efficaci in quanto le rettifiche della graduatoria 

approvata con determinazione dirigenziale DPD018/357 del 23/06/2023 approvate con la 

determinazione dirigenziale DPD018/623 del 31/10/2023 consistenti nella correzione degli importi 



dell’investimento ammissibile e del relativo contributo per la misura 4.1, non comporta la perdita dei 

diritti concessi con i provvedimenti adottati; 

RITENUTO, in esito alle attività sopra descritte, di dover rettificare l’Allegato 1A – Graduatoria rettificata 

delle domande di sostegno ammesse e finanziabili, riportando i valori corretti per le domande di sostegno per 

le quali sono stati rilevati gli errori di importi dell’investimento ammissibile e del relativo contributo per la 

misura 4.1; 

RITENUTO inoltre di dover approvare l’Allegato 1B “Graduatoria Rettificata delle domande di sostegno 

ammissibili e finanziabili”; 

RILEVATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33;  

RICHIAMATE:  

- la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto esposto in premessa: 

 di rettificare l’Allegato 1A “Graduatoria rettificata delle domande ammissibili” e apportando le 

seguenti rettifiche di importi: 

- domanda di sostegno n. 04250064096: importo di contributo ammissibile € 29.580,00 

- domanda di sostegno n. 04250066240: importo di spesa ammissibile €37.603,00 e contributo 

ammissibile € 19.623,00. 

 

 di dare atto che il seguente allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- Allegato 1B “Graduatoria Rettificata delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura 

con valore di notifica erga omnes; 

Avverso la presente Determinazione è consentito, nei termini, con le modalità ed ai soggetti descritti in 

premessa, la proposizione di istanza di riesame; è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge.  

==================================================================== 

 

L’ESTENSORE 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

dott.ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

dott.ssa Maria Grazia Bergia  

firmato elettronicamente 

 

         

 

   

       IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

        dott. Reggionino Fattore 

      firmato elettronicamente 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Agr. Elvira Di Vitantonio 

firmato digitalmente 

 


		2023-12-06T17:38:11+0100
	ELVIRA DI VITANTONIO




